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طعنه زیدآبادی به زاکانی
زیدآبادی خطاب به زاکانی نوشت: آقای زاکانی اما اگر واقعاً توانایی بازسازی 
و سازندگی جایی را دارد، اول برای ترافیک جانکاه، تراکم خفه‌کننده، آلودگی 

کُشنده و مستمر، مصائب اجاره‌نشینی و ...چاره ای بیندیشید.
به گزارش خبرآنلاین، علیرضا زاکانی، شهردار تهران طی روزهای اخیر با گفتن 
یک جمله باردیگر حاشیه ساز شده است. او گفته است؛»بعد از این روزها معادله 

تغییر می‌کند و به سمتی خواهیم رفت که در بازسازی غزه مشارکت کنیم.« 
این اظهارات با واکنش‌هایی روبرو شد و در جدیدترین اظهارنظر احمد زیدآبادی 

در یادداشتی نوشت؛
علیرضا زاکانی از آمادگی شهرداری تهران برای بازسازی غزه خبر داده است!

دیروز می‌گفتید ایران را ژاپن اسامی ‌می‌کنیم، امروز می‌گوئید زندگیتان را با 
هند و پاکستان مقایسه کنید نه ژاپن و آلمان/تکلیف را روشن کنید، کدام الگو؟

اگر جنگ در غزه به سرانجامی‌برسد، طبعاً قطر و امارات و عربستان برای بازسازی 
آن پول و امکانات بیشتری در اختیار دارند و بعید است نقشی برای جمهوری 

اسلامی‌در این باره در نظر بگیرند.
آقای زاکانی اما اگر واقعاً توانایی بازسازی و سازندگی جایی را دارد، اول برای 
ترافیک جانکاه، تراکم خفه‌کننده، آلودگی کُشنده و مستمر، مصائب اجاره‌نشینی، 
رشد فزاینده حضور کودکان و زنان مستمند بر سر چهارراه‌ها، نابودی باغ‌ها، 
فرسودگی محلات، گسترش خطرناک حاشیه‌نشینی و فقر، بوی گند اطراف 
فرودگاه و دیگر دردهای بی‌درمان پایتختی که شهردار آن شده است، چاره‌ای 

بیاندیشد بعد لاف بازسازی غزه را به میان آورد!

پاسخ حسام‌الدین آشنا به معاون رئیسی
حسام الدین آشنا به اظهارات دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت رئیسی علیه 

روحانی واکنش نشان داد.
حسن روحانی، رئیس جمهوری پیشین کشورمان طی هفته ای که گذشت در 
جلسه دوره‌ای با وزیران و معاونانش در دولت‌های یازدهم و دوازدهم درباره 
شرکت خود در انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفته بود: »من به عنوان کسی 
که از پشت‌پرده‌ها خبر دارم، می‌دانم با خیابان مشکل ما حل نمی‌شود. قهر و 

خانه‌نشینی هم مساله را حل نمی‌کند.«
سپهر خلجی بیر شورای اطلاع‌رسانی دولت در واکنش به اظهارات روحانی، در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشته بود؛ »در حالیکه از صبح جمعه دولت خودت خبری 

نداری، چگونه از پشت پرده‌ها خبر داری؟:
این توئیت خلجی بدون پاسخ نماند و حسام‌الدین آشنا مشاور روحانی در دولت 
پیشین در واکنش به کنایه سپهر خلجی دبیر شورای اطلاع رسانی دولت به 

حسن روحانی نوشت؛
»آیا تحمل شنیدن پشت‌ پرده آن غروب جمعه تا غروب دوشنبه را دارید؟«

خضریان: 
صدور کد اختصاصی واحد برای اتباع خارجی 

سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس از بررسی مشکلات اتباع خارجی در کشور 
در جلسه این کمیسیون خبر داد گفت: در این جلسه مقرر شد طی یک ماه 
آینده کد اختصاصی واحد برای اتباع در سامانه تصدیق الکترونیک مشخص شود.

به گزارش ایسنا، علی خضریان در توضیح جلسه کمیسیون اصل نود در خصوص 
بررسی مشکلات اتباع خارجی در کشور گفت: این جلسه با حضور رئیس سازمان 
ملی مهاجرت، معاون کنسولی و امور اتباع وزارت امور خارجه، رئیس سازمان 

ثبت احوال و مقامات انتظامی‌و امنیتی کشور برگزار شد.
وی توضیح داد: در این جلسه گزارش اقدامات دستگاه‌های مسئول پیرامون لزوم 
ساماندهی و تعیین تکلیف اتباع خارجی توسط این دستگاه‌ها مطرح و مقرر شد 
وزارت کشور با جمع بندی نظرات دستگاه‌ها، پیشنهادات عملیاتی خود را در این 

خصوص به کمیسیون ارائه کند.
خضریان همچنین با تاکید بر لزوم تکمیل سامانه تصدیق الکترونیک بیان کرد: 
در این جلسه مقرر شد طی یک ماه آینده کد اختصاصی واحد برای اتباع در 
سامانه تصدیق الکترونیک مشخص شود. ضمن اینکه با توجه به نکات مطرح 
شده پیرامون قانون تعیین تکلیف فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان 
غیر ایرانی نیز قرار شد این قانون آسیب شناسی و مشکلات ناشی از اجرای آن به 

عنوان یک طرح اصلاحی به مجلس تقدیم شود.
سخنگوی کمیسیون اصل نود در پایان گفت: با توجه به گزارش سازمان ثبت 
احوال پیرامون صدور بیش از ۱۰ میلیون کارت ملی هوشمند که طی سال‌های 
گذشته به تعویق افتاده بود، مقرر شد این سازمان تا پایان سال جاری نیز نسبت 
به صدور ۵ میلیون کارت ملی هوشمند باقی مانده با هماهنگی سازمان برنامه 
و بودجه و وزارت اطلاعات اقدام کند تا از ابتدای سال آینده صدور کارت ملی 

به روز شود.

کوچکی نژاد:

افزایش حقوق کارمندان بیشتر از ۱۸ درصد می‌شود
عضو هیات رئیسه کمیسیون تلفیق بودجه سال آینده گفت: افزایش حقوق ۱۸ 
درصدی در قیاس با تورم موجود در کشور رقم اندکی است، بنده با این عدد 

مخالفم.
جبار کوچکی‌نژاد عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی‌با انتقاد 
از افزایش اعلام شده برای کارکنان دولت و بازنشستگان، گفت: عدد پیشنهادی 
افزایش حقوق در لایحه بودجه بسیار پایین است و ما ضمن انتقاد به این مساله؛ 

معتقدیم که این افزایش حقوق حتما نیاز به اصلاح دارد.
وی تصریح کرد: ما در کمیسیون تلفیق حتما این درصد پیشنهادی برای افزایش 

حقوق را اصلاح خواهیم کرد.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه ادامه داد: فکر می‌کنم حداقل افزایش باید ۲۰ 
درصد باشد نه سقف آن ضمن اینکه با توجه به آنکه در سال نخست برنامه 
هستیم و باید همترازی برای بازنشستگان انجام شود، در سال اول همترازی را 

بالاتر ببریم تا این ۲۰ را در آنجا پوشش دهیم.
نماینده مردم رشت در مجلس درخصوص حقوق پیشنهادی برای کارکنان، گفت: 
خب دولت با عدم اجرای دقیق قانون مجلس درخصوص ارز ترجیحی زمینه 
ایجاد یک فضای تورم را در بازار به ویژه بازار کالای اساسی فراهم کرد و این باعث 
شد در دو سال گذشته فشار قابل توجهی به زندگی کارکنان دولت، بازنشستگان 

و بخش خصوصی و کسانی که حقوق ثابت دریافت می‌کنند، تحمیل شود.
وی ادامه داد: امسال هم ما تداوم آن شرایط را مشاهده کردیم لذا این افزایش ۱۸ 
درصدی در قیاس با تورم موجود در کشور و کاهش قدرت خرید که رخ داده رقم 
اندکی است، بنده با این عدد مخالفم و به نظر می‌رسد دوستان زیادی هم مخالف 

باشند، در نتیجه معتقدم مجلس قطعا این عدد را افزایش خواهد داد.

دبیر ستاد پیشگیری و رسیدگی به جرائم انتخاباتی کشور:
هنوز پرونده‌ای در خصوص تخلفات انتخاباتی

 تشکیل نشده است
معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه و دبیر ستاد مرکزی 
پیشگیری و رسیدگی به جرائم انتخاباتی کشور گفت: هنوز پرونده‌ای در خصوص 

تخلفات انتخاباتی تشکیل نشده و امیدواریم پرونده‌ای هم تشکیل نشود.
اصغر جهانگیر در گفت و گو با ایسنا، درباره جلسات ستاد مرکزی پیشگیری 
و رسیدگی به جرائم انتخاباتی کشور و اینکه آیا تاکنون پرونده‌ای در خصوص 
جرایم انتخاباتی تشکیل شده است؟ گفت: تاکنون سه جلسه از جلسات ستاد 
مرکزی پیشگیری و رسیدگی به جرایم انتخاباتی کشور به ریاست دادستان 
کل برگزار شده است.  در این جلسات با حضور همه نهادهای مختلف مسایل 
پیشگیرانه را مطرح کردیم که چه کار کنیم از تخلفات انتخاباتی بکاهیم. فضای 

عادلانه ای برای همه کاندیداها نیز پیش بینی شده است. 
وی افزود: ستادهای استانی با نگاه پیشگیری، تذکر و هشدار در استان‌ها 
راه‌ءاندازی شده اند و  جلسات مختلفی را برگزار کرده‌اند و بیش از هزار جلسه در 

این خصوص برگزار شده است.
جهانگیر خطاب به کاندیداها گفت: باید  کسانی که در عرصه انتخابات می‌خواهند 
وارد شوند و به نوعی خود را  در معرض رقابت با دیگران قرار دهند، اجرای اصول 
و احترام به قوانین و مقررات را مدنظر داشته باشند و از تخریب کاندیداها، 
شایعه‌سازی و سیاه‌نمایی که می تواند فضای مورد درخواست دشمنان باشد، 

پرهیز کنند.

ویژه

مجلس

انتخابات

گروه سیاسی- خاطره میرزا: مجلس 
یازدهم مصوبات پر سروصدا کم نداشته، از 
بررسی طرح صیانت و عفاف و حجاب و این 
روزها نیز افزایش سن بازنشستگی؛ مجلسی 
که البته در عمر 4 ساله خود طرح‌ها و تغییر 
لوایحی که صدای مردم را درآورده بسیار دارد.
با مصوبه جنجالی مجلس درباره افزایش سن 
بازنشستگی به گفته قالیباف آقایان شاغل 
ورودی ۱۴۰۳ به بعد برای بازنشستگی باید 
۳۵ سال سابقه خدمت و یا ۶۲ سال سن و 
بانوان شاغل ورودی همین سال باید ۳۰ سال 
سابقه خدمت و یا ۵۵ سال سن داشته باشند.  
حسین کمالی، وزیر اسبق کار و امور اجتماعی 
معتقد است این اقدام مجلس غیر کارشناسی 
است و مشکلات زیادی را در زمینه کارگری 
به وجود خواهد آورد. کمالی معتقد است با 
این تصمیم مشکل صندوق‌های بازنشستگی 
که مجلس به دنبال رفع آن بود حل نخواهد 
شد، بلکه صندوق‌ها باید کارا و سودده شوند. 
کمالی در ادامه این گفت‌وگو به وضعیت رد 
صلاحیت‌ها و همچنین عملکرد مجلس و 
دولت نیز اشاره کرده است. مشروح گفت‌وگوی 
مردم سالاری با حسین کمالی را در ادامه 

بخوانید:
کارگران و کارمندان 

به دنبال شغل دوم هستند
حسین کمالی، نماینده ادوار مجلس شورای 
اسلامی‌و وزیر اسبق کار و امور اجتماعی در 
گفت‌ وگو با مردم سالاری، با اشاره به اینکه 
اقدام مجلس درباره افزایش سن بازنشستگی 
یک کار غیرکارشناسی است و مشکلات زیادی 
را در زمینه کارگری به دنبال خواهد داشت، 
گفت: مجلس در این اقدام مقررات حساب 
شده‌ای که سالیان سال با کارهای کارشناسی 

وضع شده بود به یکباره تغییر داد.
کمالی با بیان اینکه مجلسی‌ها جدولی را ایجاد 
کردند که به زعم خودشان مشکل صندوق‌های 
بازنشستگی را بصورت مرحله‌ای حل کنند، 
افزود: مشکلات صندوق‌های بازنشستگی به 
این شکل حل نمی‌شود، بلکه باید صندوق‌ها 

کارا شوند و در سایه مدیران توانا صاحب 
درآمد شوند، صندوق‌های بازنشستگی باید به 
نوسازی و سوددهی برسند. وی با بیان اینکه 
برای سودده شدن صندوق‌ها، باید فعالیت‌های 
اقتصادی سودده از سوی حاکمیت به آنها 
محول شود، خاطر نشان کرد: به عنوان نمونه 
می‌شود بخش‌هایی از نفت و گاز کشور که 
استخراج نشده‌اند و مورد بهره برداری قرار 
نگرفته‌اند را به تامین اجتماعی و یا سایر 

صندوق‌ها واگذار کرد.
به گفته وی صندوق‌های بازنشستگی از محل 
منابع خودشان می‌توانند این بخش‌ها را راه 
اندازی کنند و صاحب درآمد شوند، از این 
طریق می‌توان کسری‌های صندوق‌ها را جبران 
کرد؛ نه اینکه بیایند از فرمول‌های استفاده 
کنند که برخلاف سیاست‌های کشور برای 
دوران بیکاری اتخاذ شده که  باعث می‌شود 
تا کارگران بازنشسته در کارهای سخت، مدت 

زمان بیشتری را کار کنند.
وزیر اسبق کار با بیان اینکه وقتی که بیکاری 
در کشورها وجود دارد، آنها از روش تسهیم 
مشاغل استفاده می‌کنند، گفت: در روش 
تسهیم مشاغل، شغل‌های که حقوق مناسب 
برای کارکنان دارند، ساعت کار و روزهای کار 
را کاهش می‌دهند و بخشی از ساعات کار را به 
دیگران می‌سپارند و یا حتی شیفت‌های دوم و 

سوم را راه اندازی می‌کنند.
کمالی خاطر نشان کرد: در روش مورد تایید 
مجلس هم بیکاری افزایش پیدا می‌کند و 
هم کسانیکه در حال فعالیت هستند مجبور 
می‌شوند مدت زمان بیشتری در محیط کار 
سپری کنند و همین موضوع باعث کاهش 
راندمان شده و کارگران استراحت کافی 

نخواهند داشت.
دبیرکل حزب اسامی‌کار با اشاره به اینکه 
کارگران و کارمندان به دلیل اینکه درآمدهای 
اندکی دارند مجبورند در شیفت دوم و سوم 
هم کار کنند، گفت: نیروهای بازنشسته به 
دنبال شغل هستند چون حقوقی که به عنوان 
حقوق بازنشستگی دریافت می‌کنند جوابگوی 

گذران زندگی آنها نیست. وی با بیان اینکه 
وقتی سن بازنشستگی افزایش پیدا می‌کند، 
فضای کار برای افراد جوانتر‌ که می‌خواهند 
شاغل شوند، محدودتر می‌شود و نمی‌توانند 
وارد بازار کار شوند، گفت: از طرف دیگر 
چون این افراد مدت بیشتری سرکار باقی 
می‌مانند، با حقوقی که پاسخگوی زندگی آنها 
نیست، معیشت کارگران و کارمندان با سختی 

بیشتری همراه خواهد بود.
انتخابات معنا و مفهوم خود را 

از دست داده است
کمالی در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به رد 
هیات‌های  توسط  گسترده  صلاحیت‌های 
اجرایی گفت: وقتی بحث انتخابات را مطرح 
می‌کنیم، این اقدام سیاسی تعریف دارد. 
انتخابات یعنی شرایطی وجود داشته باشد 
که از بین گزینه‌های متفاوت انتخابی را 
صورت دهید. کمالی خاطر نشان کرد: وقتی 
سیاستی اعمال می‌شود که در آن تنها یک 
جریان فکری خاص فرصت ظهور و بروز داشته 
باشند و بقیه تفکرات و نظرات سیاسی حذف 
می‌شوند، انتخابات تبدیل به مسابقه تک اسبه 
می‌شود که برنده شدن در آن برای کسی 

افتخار نیست. 
وی در ادامه افزود: در شرایطی که شورای 
نگهبان از میان افراد گزینش کند و افرادی 
را انتخاب کند تا در معرض آرای مردم 
قرار گیرند، مردم نمی‌توانند به کسانی که 
می‌خواهند رای بدهند، در نتیجه انتخابات 

معنا و مفهوم خود را از دست می‌دهد.
این فعال سیاسی اصلاح طلب با تاکید بر 
اینکه انتخابات به شکل واقعی برگزار نخواهد 
شد، گفت: انتخابات باید مشخصه‌های یک 
انتخابات متداول و به رسمیت شناخته شده 
را داشته باشد، اینکه شورای نگهبان همه را 
دعوت به مهمانی کند و بعد از هرکسی بپرسد 
شما چه غذایی دوست دارید تا ما غذایی که 
خودمان می‌خواهیم به خورد شما بدهیم، این 
در حقیقت نه انتخاب است نه رعایت سلیقه 

جریانات سیاسی و اجتماعی.

مردم نمایندگان خود را در مجالس نمی‌بینند
کمالی با بیان این نکته که مردم نمایندگان 
خود را نه در مجلس خبرگان می‌بیند و نه 
در مجلس شورای اسامی‌گفت: در حقیقت 
کسانی وارد این مجالس می‌‌شوند که با رای 
حداقلی انتخاب شده‌اند و البته مورد پسند 
کسانی هستند که می‌خواهند تنها خودشان 

در صحنه حضور داشته باشند.
وی با تاکید بر اینکه این انتخابات نمی‌تواند 
چهره زیبایی را به مجلس بدهد، افزود: اگر 
انتخابات واقعی بخواهد برگزار شود، باید همه 
سلایق و گروه‌ها در آن حضور داشته باشند و 
نقش ایفا کنند. این نماینده ادوار مجلس با 
بیان اینکه گزینشی که امروز توسط شورای 
نگهبان صورت می‌گیرد باید جای خود را به 
رخدادی بدهد که در سطح بین الملل اتفاق 
می‌افتد؛ یعنی همه افرادی که از لحاظ سیاسی 
در دادگاه‌های صالح محکومیت پیدا نکرده 
باشند و از فعالیت سیاسی منع نشده باشند 
باید بتوانند در انتخابات شرکت کنند و هیچ 
مرجعی نباید بتواند مانع حضور این افراد در 

عرصه انتخابات شود.
شرایط مساوی برای حضور کاندیداها 

وجود ندارد
کمالی خاطر نشان کرد: از طرفی چند مرحله 
گزینش در بحث انتخابات داریم و از طرف 
دیگر شرایط مساوی برای حضور کاندیداها 
در جامعه وجود ندارد، کسانیکه امکانات مالی 
و شرایط خاص مورد نظر برگزار کنندگان را 
دارند، حضور پیدا می‌کنند و کسانیکه از این 
شرایط برخوردار نباشند قید کاندیداتوری را 

می‌زنند.
به گفته وی به همین دلایل افراد فرهیخته 
بسیاری در جامعه وجود دارند که نمی‌توانند 
در صحنه انتخابات حاضر شوند و خودشان را 

در معرض آرای عمومی‌قرار دهند.
کمالی با بیان اینکه گزینش اول توسط مجلس 
انجام می‌شود، گفت: کسانیکه حداقل مدرک 
کارشناسی ارشد را نداشته باشند نمی‌توانند در 
انتخابات شرکت کنند، این موضوع محدودیت 

ایجاد می‌کند و طبقات مولد را از حضور در 
عرصه انتخابات منع می‌کند، درحالیکه در هیچ 

کشوری چنین گزینشی وجود ندارد.
وی با بیان اینکه گزینش بعد توسط هیات‌های 
اجرایی که توسط دولت انتخاب می‌شوند 
صورت می‌گیرد، افزود: شورای نگهبان باید این 
اعضا را بپسندد و بپذیرد، هیات‌های اجرایی 
به ظاهر امنای مردم هستند، اما از گروه‌ها 
و سایق مختلف در بین آنها حضور ندارند؛ 
بلکه عده خاصی هستند که مورد پسند دولت 

مستقر و شورای نگهبان باشند. 
وزیر اسبق کار و امور اجتماعی با بیان اینکه 
بعد از اعمال نظر هیات‌های اجرایی و رد 
صلاحیت‌ها در این مرحله افراد به گزینش 
شورای نگهبان می‌رسند، گفت: بعد از ارزیابی 
شورای نگهبان باز هم عده ای ردصلاحیت 
می‌شوند و گاهی اوقات تعداد اندکی مجددا 

تایید می‌شوند.
انتخابات گزینش در گزینش است

کمالی با بیان اینکه با پایان انتخابات باز 
هم گزینش ادامه دارد، افزود: اگر انتخابات 
مطابق با سلیقه برخی آقایان نباشد، به راحتی 
می‌توانند انتخابات را باطل کنند و نگذارند 

نماینده مورد نظرشان وارد مجلس شود.
به گفته وی بعد گزینش بعدی در کمیسیون 
تحقیق در مجلس اتفاق می‌افتد،  این 
کمیسیون انتخابات را ارزیابی می‌کند و اگر 
اعتراضی روی نماینده‌ای صورت گرفته باشد 
با وجود اینکه کمیسیون تحقیق در دست 
اکثریت است، می‌توانند فردی که در گروه 

اقلیت باشد از مجموعه خارج کنند.
کمالی خاطر نشان کرد: همانطور که می‌بینید 
این نوع انتخابات گزینش در گزینش است و 
انتخابات از شکل واقعی خود خارج شده است.
مجلس یازدهم به وظیفه نظارتی خود 

عمل نکرد
نماینده ادوار مجلس در پاسخ به این سوال 
که عملکرد مجلس یازدهم را چگونه ارزیابی 
می‌کنید گفت: این مجلس ارزیابی لازم ندارد، 
اقداماتی که انجام داده را در حداقل‌های ممکن 

می‌توان دید.
به گفته وی مجلس یازدهم به وظایف خود که 
نظارت بر دستگاه اجرایی است، عمل نکرده و 

نمی‌تواند مدعی شود که عملکرده است.
کمالی خاطر نشان کرد: مجلس درباره مسائل 
اقتصادی و تورم، گرانی نقش اساسی نداشته و 
دولت سیاست‌های خود را اعمال کرده است. 

وی معتقد است مجلس یازدهم یک مجلس 
بی‌خاصیت و ناظر بوده که حتی در حد بیان 
معضلات و مشکلات مردم هم عاجز بوده؛ بهتر 
بگویم یک خود سانسوری در مجلس یازدهم 

جریان داشته است.
بهترین ارزیابان عملکرد دولت 

مردم هستند
کمالی همچنین درخصوص عملکرد دولت 
به شرایط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی امروز کشور اشاره کرده و گفت: 
بهترین ارزیابان عملکرد دولت مردم هستند؛ 
از آنها بپرسید که آیا از لحاظ روابط بین الملل 
وضعیت بهتر شد؟ از لحاظ اقتصادی، تولید و 
صنعت در شرایط بهتری قرار گرفته‌ایم؟ آیا 
درآمد مردم بهتر شد و توانسته‌اند از رفاه 
نسبی برخوردار شوند؟ آیا از لحاظ فرهنگی 
رابطه خوبی میان آحاد جامعه برقرار است؟ آیا 
سرمایه اجتماعی افزایش پیدا کرده و جامعه 
وضعیت مناسبتری پیدا کرده است؟ مسائل 
زیست محیطی چطور؟ تالاب‌ها و جنگل‌ها و 
...احیا و بازسازی شده‌اند؟ همه این موارد در 
شرایط اجتماعی امروز نشان می‌دهد که آیا 

دولت موفق بوده است یا ناکارآمد.
کمالی با ابراز امیدواری نسبت به آینده سیاسی 
کشور گفت: جریان فکری اصلاحات، جریان 
پیشرونده‌ای است که در کل دنیا در حال انجام 

است و جهان را به سمت بهبود می‌برد.
وی افزود: این جریان در ایران نیز جریان و 
تداوم خواهد یافت، وقفه‌ها ایجاد می‌شوند، اما 
زودگذر هستند و آینده کشور با بهبود شرایط 

همراه خواهد بود.

با هر تحلیلی، چند صباحی دیگر، گرد و غبار 
مناقشات سیاسی کنار خواهد رفت اما لحظه 
لحظه حوادث جگرسوز غزه ثبت و ضبط خواهد 
بود. نقش رهبران و نخبگان و جوانان در این 
صحنه‌هاست که مورد استناد آیندگان و قضاوت 

تاریخی واقع خواهد شد.
۵۰ روز است که سرزمین تفتیده غزه، در زوزه 
بمب‌های وحشی، و پرواز جان‌های مظلوم زنان 
و کودکان و مردان مقاومش، قلوب  جوانان عالم 
را به سوی خود فراخوانده و به خروش آورده 
است. هر راهپیمایی و خروشی که در جهان 
بپاخاسته، جوانان محور اساسی آن بوده اند. 
نسل بیداری که با هویتی فراتر از اشخاص 
و احزاب و قدرت‌ها، به میدان آمده و آرایش 
سیاسی و هویتی جدیدی را رقم زده و بسیاری 

را متحیر ساخته است.
در وقفه‌ای که از آتش بس موقت در غزه 
مظلوم ایجاد شده، فرصتی است، تا درپنجمین 
یادداشت، آرایش احزاب و جریان‌های فکری و 
رویکردهای سیاسی در منازعه فلسطین به ویژه 
نقش جوانان در اروپا را مرور کنیم و سپس با 
نقبی به منطقه و ایران، آموزه‌هایی را بر گیریم.

آرایش جریانات فکری
و احزاب اروپایی

پس از هفتم اکتبر به عنوان ابر رخدادی که 
توجه عالم را به خود جلب کرد، خیابان‌های 
اروپا شاهد تپش قلب‌ها برای مردم فلسطین 
بود. مردمانی که در قالب‌های ده‌ها هزار و صدها 
هزار نفری، فریاد آزادی فلسطین، نفی اشغال 
گری و نسل کشی سر می‌دادند، بسیاری را به 
حیرت واداشتند. همراه با معترضان اروپایی، 
احزاب نیز در سطح اجتماعی و سیاسی، 
تمایزات خاص خود را در قالب حامیان فلسطین 
و حامیان اسرائیل به نمایش گذاشته اند.  نگاهی 
به آرایش جریانات فکری و احزاب اروپایی و 
غربی نشان می‌دهد که جریانات راست افراطی 
به ویژه در فرانسه، محافظه کاران به ویژه در 
انگلیس و جمهوری خواهان و دولت آمریکا در 
صدر حامیان دولت اسرائیل قرار گرفته اند. در 
سوی دیگر، چپ‌های فرانسه، احزاب کارگری و 

لیبرال انگلیس و  چپ‌ها و لیبرال‌های آمریکا، 
گرایش قابل ملاحظه‌ای  به فلسطین بروز 
داده‌اند. بخشی از این مسئله ناشی از تاثیر 
جنبش‌های پروگرسیو یا پیشرو  بر بدنه احزاب 
چپ و لیبرال بوده است. در سال‌های اخیر 
جنبش‌های پیشرو با محوریت جوانان، نظیر 
جنبش  بیداری »ووک« یا »زندگی سیاهان 
مهم است«، یا جنبش‌های زنان و جنبش‌های 
کارگری که شعارهای محوری و هویتی آنها، 
آزادی، وبرابری‌های اجتماعی و جنسیتی و 
حمایت از مهاجران و اقلیت‌هاست، بخشی 
از جریان‌های چپ و لیبرال و دموکرات را در 
غرب شکل داده‌اند، گرچه شاید هنوز آثار آن 
در رده‌های بالای همه این احزاب آشکار نشده 
باشد. در حقیقت از گزینه‌های موجود و مقدور، 
جوانان بیشتر به سوی چپ‌ها و لیبرال‌ها گرایش 
پیدا کرده اند. در این میانه نسل »زد« یا همان 
نسل جوانان ۱۸ تا ۲۴ ساله، نقشی کلیدی در 

این رویکرد ایفا می‌کنند.
ویژگی‌های نسل »زد«

اگر بخواهیم از ویژگی‌های جوانان نسل »زد« 
کمی بیشتر بدانیم، جوانان این نسل عموما 
جوانان در معرض تحصیل و کار هستند 
که در کنشگری سیاسی و اجتماعی، فعال،  
»پروگرسیو« و چپ گرا هستند. آنها در جهانی 
بزرگ شده اند که به مدد رسانه‌های اجتماعی 
هم مفهوم ارتباط را به خوبی درک می‌کنند و 
هم در بستر ارتباط با یکدیگر، آشنا با دردهای 
نسل خود و درد‌های هم نسان دیگر نقاط 
جهان هستند. در حقیقت تا حدود بیست سال 
قبل افکار عمومی به شدت تحت تاثیر رسانه‌های 
رسمی بود و جوانان غربی نیز عمدتا جهان را از 
دریچه رسانه‌های رسمی که بازتولید حاکمیت 
غربی بود، می‌دیدند و می‌شناختند. با گسترش 
تکنولوژی ارتباطی و شکل‌گیری رسانه‌های 

اجتماعی، جوانان غربی چنان که جوانان شرقی 
و دیگر نقاط جهان هر کدام با »آن سوی دیگر 
جهان« آشناتر شدند و از آن پس، آنها به آسانی 
تسلیم تعاریف رسمی از منازعات و مناقشات و 
صف‌بندی‌های جهانی نمی‌شوند و ارزش‌های 
حقوق بشری، انصاف و برابری و حق تعیین 

سرنوشت را به گونه ای دیگر باور دارند.
نسل »زد« و نظرسنجی‌ها

با این وصف، می‌توان درک کرد که چرا به 
رغم آن که رسانه‌های جریان رسمی،  پیوسته 
در حال توجیه بمباران و کشتار فلسطینیان 
از سوی اسرائیل به عنوان »حق دفاع از 
خود« هستند، خیابان‌های اروپا در تسخیر 
جوانان مدافع فلسطین است و چرا در اغلب 
نظرسنجی‌ها، گرایش به فلسطین در جریانات 
لیبرال و چپ به مراتب بیشتر از راست‌ها و 
محافظه کاران و جمهوری خواهان است. به 
طور مثال در انگلیس، طبق نظر سنجی یوگاو 
در روز ۱۷ اکتبر، در حالی که در نسل بالای ۶۵ 
سال، ۳۷ درصد حامی اسرائیل و تنها ۱۱ درصد 
حامی فلسطینی بوده‌اند، در جوان‌های ۱۸ تا ۲۴ 
سال  نمودار دقیقا وارونه شده و تنها ۱۱درصد 
حامی اسرائیل بوده و در مقابل  ۳۷ درصد این 
جوانان حامی فلسطین بوده اند. در آمریکا و 
کانادا نیز گرچه شاید اکثریت موضع دیگری 
داشته باشند، اما بیشترین حامیان فلسطین 
در میان نسل »زد« قرار دارند. در آمریکای 
حامی درجه اول و سنتی اسرائیل، طبق نظر 
سنجی منتشر شده در پولیتیکو در حالی که 
در روز ۱۷ اکتبر، تنها ۲۶ درصد جوانان ۱۸ تا 
۳۴ ساله حامی فلسطین بوده اند، در روز ۱۶ 
نوامبر این عدد به ۵۲ درصد افزایش یافته است 
و این در حالی است که حامیان اسرائیل از ۴۱ 
درصد به حدود ۲۹ درصد کاهش یافته‌اند. در 
سطح حزبی نیز به طور مثال گرچه بیست و 

دو سال پیش دموکرات‌ها با فاصله ۳۵ درصد 
بیشتر حامی اسرائیل بوده‌اند، مارچ ۲۰۲۳، 
طبق نظرسنجی گالوپ در میان کسانی که 
به دموکرات‌ها رای داده اند، کسانی که به 
فلسطین گرایش داشته اند نسبت به کسانی 
که به اسرائیل گرایش نشان داده‌اند ۴۹ به ۳۸ 
درصد یعنی ۱۱ درصد بیشتر است. حتی در 
نظر سنجی دیگری که از سوی موسسه مشهور 
»جویش الکترویت« آمریکا در ۵ تا ۹ نوامبر 
۲۰۲۳ میان رای دهندگان یهودی صورت 
گرفته، رسما از شکاف نسلی در میان یهودیان 
ابراز نگرانی شده است. بر اساس این نظر سنجی 
تنها کمتر از  ۴۵ درصد جوانان ۱۸ تا ۳۴ سال 
یهودی از وتوی آمریکا به نفع اسرائیل حمایت 
داشته اند و این درحالیست که این میزان برای 
یهودیان بالای ۳۴ سال، هفتاد درصد بوده است، 
که خود نشان دهنده کاهش معنی دار گرایش 
به اسرائیل حتی در نزد رای دهندگان یهودی 
آمریکا است. این درحالی است که هر چه دامنه 
حملات اسرائیل به غزه گسترش می‌یابد، همان 
میزان گرایش به اسرائیل کاهش و گرایش به 
فلسطین فزونی یافته است. به عنوان نمونه در 
آمریکا طبق نظرسنجی فایننشال تایمز در حالی 
که در نیمه اکتبر ۴۱ درصد حامی سیاست‌های 
دولت در قبال درگیری‌های غزه بوده‌اند، این 
میزان در نیمه نوامبر به  ۳۲ درصد رسیده 
است و نیویورک شاهد بزرگترین راهپیمایی در 
حمایت از فلسطین در تاریخ خود بوده است. 
در فرانسه نیز طبق نظرسنجی نشریه »ایف 
اپ« در حالی که اواخر اکتبر همدلی با اسرائیل 
۳۷ درصد بوده است در حدود دو هفته بعد )۹ 
نوامبر( این میزان به ۲۵ درصد کاهش یافته 
است. در انگلستان نیز در رای گیری ۱۶ نوامبر، 
هیچ یک از اعضای حزب کارگر، حزب لیبرال 
و حزب استقلال طلب اسکاتلند حاضر نشدند 

بر علیه آتش بس در غزه رای دهند در حالی 
که ۲۸۴ تن از ۲۹۴ مخالف آتش بس، از حزب 

دسته راستی محافظه کار بودند.
راست‌های افراطی و چرخش 

از یهود ستیزی
در مقابل، راست‌ها، از جمله راست‌های افراطی 
به ویژه در رده مقامات احزاب در غرب، بیشتر 
از هر جریان دیگر حامی اسرائیلند. حزب راست 
افراطی »برای آزادی« به رهبری گیرت ویلدرز 
که روز گذشته پیروز انتخابات هلند شد، نمونه 
آن است. گیرت ویلدرز همان است که مهاجران 
مسلمان را سونامی می‌داند و معتقد به مسلمان 
زدایی از هلند است و می‌گوید راه حل فلسطین 
آن است که نام کشور اردن را »فلسطین« 
بگذاریم! یا خانم ماری لوپن شخصیت سرشناس 
جریان راست افراطی فرانسه، رسما با تروریست 
خواندن حماس از اسرائیل در نابودی این 
گروه حمایت کرد و در راهپیمایی پاریس در 
محکومیت یهودستیزی شرکت فعال داشت. 
حزب راست افراطی »لیگ« در ایتالیا  هفتم 
اکتبر را حمله حماس به غرب توصیف کرد و 
حزب راست افراطی »آلترناتیو برای آلمان« 
خواهان قطع کمک‌های انسانی آلمان به 
فلسطینیان شد. بخشی از مسئله به سوابق 
آنان می‌گردد که می‌خواهند سابقه ضد یهود 
خود را به فراموشی بسپارند. در حقیقت همه 
می‌دانند که عقبه و همفکران راست‌های افراطی  
از حامیان اخراج یهودیان از اروپا به خاورمیانه 
به ویژه پس از جنگ جهانی دوم بوده اند. اما 
بخشی دیگر از مسئله به رویکردنژاد پرستانه، 
ضد مهاجرت و ضد اسامی این گروه‌ها بر 

می‌گردد.
آنها خود را علنا نژاد برتر می‌دانند و اساسا ستیز 
با نژاد‌های دیگر به ویژه، نژادهای غیر سفید از 
ویژگی‌های ذاتی آنان است، چرا که به نظر آنها 
اروپا فقط برای سفیدهاست. از سوی دیگر خطر 
مسلمانان به ویژه مسلمانان مهاجر را به مراتب 
بیش از یهودیان برای مکتب، منافع  و جغرافیای 
خود می‌دانند و در حال حاضر اسرائیل را سپر 

مقابله با مسلمانان می‌پیندارند. 

دبیرکل حزب اسلامی‌کار در گفت‌وگو با »مردم سالاری«:

انتخابات تبدیل به مسابقه تک اسبه شده است
افزایش سن بازنشستگی یک کار غیر کارشناسی

غزه؛ نسل »زد« جهان و نخبگان »ما«
ابوالفضل فاتح
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